
   
 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Santa Maria da Serra garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santamariadaserra.sp.gov.br.          

DIÁRIO OFICIAL 
SANTA MARIA DA SERRA 

Conforme Lei Municipal nº 1486, de 03 de fevereiro de 2022 

Santa Maria da Serra/SP,segunda-feira,12/dezembro/2022 / ANO I – EDIÇÃO 114 

 

 

Sumário ....................................................01 
 
SETOR DE LICITAÇÃO:..................02/03/04 



   
 

 

 
 

 
 

         Fone (19) 3187-9900                                                                                                                                                   Praça Santo Zani, 30 – Jd. Bom Jesus 
         FACEBOOK / INSTAGRAM @prefeituradesantamariadaserra 

         SITE OFICIAL www.santamariadaserra.sp.gov.br                           CNPJ 44.720.530/0001-80                                CEP: 17.370-306 – Santa Maria da Serra - SP 

Extrato de Contrato nº 0110/2022. Pregão 

Eletrônico nº 044/2022. Processo nº 1122/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Ana Cláudia Oliveira Almeida Ltda., 

CNPJ 41.022.470/0001-33. Objeto: Prestação de 

serviços para atender as ações de atividades 

esportivas do Setor de Esportes de Santa Maria da 

Serra, para, acompanhar e ministrar as aulas de 

futsal, futebol de campo, vôlei de quadra e de areia, 

basquete e vôlei adaptado para a Melhor Idade. 

Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 46.676,76. 

Data: 07/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0109/2022. Pregão 

Eletrônico nº 044/2022. Processo nº 1122/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Hasic Gestão e Consultoria Ltda. ME, 

CNPJ 13.487.685/0001-94. Objeto: Prestação de 

serviços para atender as ações de atividades 

esportivas do Setor de Esportes de Santa Maria da 

Serra, para, acompanhar e ministrar as aulas de 

handebol. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 

4.304,56. Data: 07/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0105/2022. Pregão nº 

042/2022. Processo nº 1049/2022. Contratante: O 

Município de Santa Maria da Serra. Contratada: 

Ottoboni Serviços Administrativos Ltda., CNPJ 

18.250.830/0001-32. Objeto: Prestação de serviços 

de treinamento e desenvolvimento profissional na 

gestão de compras e materiais. Vigência: 12 meses. 

Valor total: R$ 150.300,00. Data: 02/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0111/2022. Pregão 

Eletrônico nº 045/2022. Processo nº 1161/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Ziober Brasil Ltda., CNPJ 

08.374.053/0001-84. Objeto: Fornecimento de 01 

conjunto de equipamentos para academia ao ar 

livre. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 

15.892,00. Data: 07/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0112/2022. Pregão 

Eletrônico nº 045/2022. Processo nº 1161/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: TS Indústria e Comércio de 

Equipamentos Ltda., CNPJ 30.394.925/0001-70. 

Objeto: Fornecimento de 02 conjuntos de 

equipamentos para academia ao ar livre. Vigência: 

12 meses. Valor total: R$ 37.000,00. Data: 

07/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0108/2022. Pregão 

Eletrônico nº 046/2022. Processo nº 1161/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Ferraz Comércio de Brinquedos 

Educativos Eireli, CNPJ 35.940.241/0001-03. 

Objeto: Fornecimento de brinquedo carrinho. 

Vigência: 02 meses. Valor total: R$ 4.160,00. 

Data: 07/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 107/2022. Pregão 

Eletrônico nº 046/2022. Processo nº 1161/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Mateus de Oliveira Magazine, CNPJ 

38.307.510/0001-89. Objeto: Fornecimento de 

brinquedos boneca e bola. Vigência: 02 meses. 

Valor total: R$ 4.362,00. Data: 07/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0118/2022. Pregão 

Eletrônico nº 049/2022. Processo nº 1152/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Maiara Balista Rodrigues Móveis ME, 

CNPJ 08.732.418/0001-03. Objeto: Fornecimento 

de móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos. 

Vigência: 02 meses. Valor total: R$ 1.536,00. 

Data: 08/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0119/2022. Pregão 

Eletrônico nº 049/2022. Processo nº 1152/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Pablo Sonsino Silva ME, CNPJ 

26.157.393/0001-35. Objeto: Fornecimento de 

móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos. 

Vigência: 02 meses. Valor total: R$ 750,00. Data: 

08/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0117/2022. Pregão 

Eletrônico nº 049/2022. Processo nº 1152/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

http://www.santamariadaserra.sp.gov.br/


   
 

 

 
 

 
 

         Fone (19) 3187-9900                                                                                                                                                   Praça Santo Zani, 30 – Jd. Bom Jesus 
         FACEBOOK / INSTAGRAM @prefeituradesantamariadaserra 

         SITE OFICIAL www.santamariadaserra.sp.gov.br                           CNPJ 44.720.530/0001-80                                CEP: 17.370-306 – Santa Maria da Serra - SP 

Contratada: Mateus de Oliveira Magazine, CNPJ 

38.307.510/0001-89. Objeto: Fornecimento de 

móveis, eletrodomésticos e eletroeletrônicos. 

Vigência: 02 meses. Valor total: R$ 6.224,00. 

Data: 08/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0115/2022. Pregão 

Eletrônico nº 051/2022. Processo nº 1154/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Wanessa Ribeiro de Morais Botassini 

ME, CNPJ 47.146.514/0001-13. Objeto: 

Fornecimento de playgrounds infantis. Vigência: 

02 meses. Valor total: R$ 391.858,00. Data: 

08/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0113/2022. Pregão nº 

047/2022. Processo nº 1201/2022. Contratante: O 

Município de Santa Maria da Serra. Contratada: 

Diogo Herique Marrega Produções e Eventos, 

CNPJ 10.467.867/0001-05. Objeto: Prestação de 

serviços para organização e montagem de 

iluminação natalina. Vigência: 02 meses. Valor 

total: R$ 75.900,00. Data: 08/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0114/2022. Pregão nº 

047/2022. Processo nº 1201/2022. Contratante: O 

Município de Santa Maria da Serra. Contratada: 

Diogenes Donisete Moreira 11292511877, CNPJ 

40.573.106/0001-07. Objeto: Prestação de serviços 

diversos (shows musicais, “papai noel”, camarim 

completo, “parada de Natal”, DJ Sonoplasta, 

cinegrafista/videomaker, controladores de acesso). 

Vigência: 02 meses. Valor total: R$ 77.955,00. 

Data: 08/12/2022. 

 

Extrato de Contrato nº 0106/2022. Pregão 

Eletrônico nº 043/2022. Processo nº 1164/2022. 

Contratante: O Município de Santa Maria da Serra. 

Contratada: Gente Seguradora Ltda., CNPJ 

90.180.605/0001-02. Objeto: Prestação de serviços 

de seguro em 58 veículos/máquinas da Frota 

Municipal. Vigência: 12 meses. Valor total: R$ 

98.712,75. Data: 07/12/2022. 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: Face ao 

constante dos autos referentes ao procedimento 

licitatório, na modalidade CONVITE, de nº 

009/2022, de objeto a “prestação de serviços para 

realização de sorteios eletrônicos para realização 

do Programa “IPTU DÁ PRÊMIOS 2022””, 

HOMOLOGO, para todos os efeitos, o resultado 

da presente licitação, adjudicando o seu objeto, nos 

termos da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de 

R$ 28.000,00 para a empresa Paulo Henrique 

Gregorio da Silva ME, tudo conforme a 

classificação apurada pela Comissão Municipal de 

Licitações, das propostas apresentadas. Santa 

Maria da Serra, 12 de dezembro de 2022. Josias 

Zani Neto – Prefeito Municipal. 

 

Extrato de Ata de Sessão de Licitação – 

Julgamento de Recurso. Concorrência Pública nº 

004/2022 - Edital nº 058/2022 - Processo nº 

1106/2022. Objeto: Contratação de empresa 

especializada para prestação de serviços gerais de 

limpeza e alimentação, durante o período de 12 

meses. Em 12/12/2022 ocorreu a sessão para 

julgamento de recurso apresentado. Em 29/11/2022 

a a empresa Jardina Serviços e Comércio de 

Plantas Eireli protocolou recurso administrativo 

contra sua inabilitação do certame, onde a mesma 

foi inabilitada devido ao fato da não apresentação 

do documento solicitado no item do edital 2.1.4.3 

“Balanço patrimonial e demonstrações contábeis 

do último exercício social, já exigível e 

apresentado na forma da lei”, sendo que fora 

apresentado somente do ano de 2020. Após análise 

do recurso, esta Comissão reitera a decisão 

anteriormente exposta, estando, portanto, a licitante 

Jardina Serviços e Comércio de Plantas Eireli 

inabilitada do presente certame, por 

descumprimento ao item 2.1.4.3 do edital. A sessão 

foi encerrada e encaminhado os autos para 

apreciação do sr. Prefeito Municipal. Santa Maria 

da Serra, 12 de dezembro de 2022. 

 

Decisão sobre recurso administrativo e aviso de 

abertura dos envelopes contendo a propostas de 

preços. Concorrência Pública nº 004/2022 - Edital 

http://www.santamariadaserra.sp.gov.br/


   
 

 

 
 

 
 

         Fone (19) 3187-9900                                                                                                                                                   Praça Santo Zani, 30 – Jd. Bom Jesus 
         FACEBOOK / INSTAGRAM @prefeituradesantamariadaserra 

         SITE OFICIAL www.santamariadaserra.sp.gov.br                           CNPJ 44.720.530/0001-80                                CEP: 17.370-306 – Santa Maria da Serra - SP 

nº 058/2022 - Processo nº 1106/2022. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços gerais de limpeza e 

alimentação, durante o período de 12 meses. Trata-

se na espécie de processo licitatório conforme 

processo acima, onde inconformada a licitante 

Jardina Serviços e Comércio de Plantas Eireli 

impetrou recurso administrativo em face de sua 

inabilitação no certame. A Comissão de Licitação 

julgou o referido recurso como IMPROCEDENTE, 

mantendo assim a requerente como inabilitada do 

certame. É certo a dificuldade de certas decisões no 

momento, em especial quando não há 

entendimento pacificado sobre o tema e sim apenas 

sugestões de posturas e uma interpretação razoável 

de acordo com o caso concreto evitando-se o rigor 

formalístico nas posturas adotadas. Já dizia Marçal 

Justem Filho que “O trabalho de interpretação e 

aplicação desse diploma deve ser norteado à 

realização da solução mais justa e compatível com 

o sistema jurídico vigente“. No caso em questão, a 

participante deixou de apresentar o documento 

denominado “Balanço patrimonial e 

demonstrações contábeis do último exercício 

social, já exigível e apresentado na forma da lei”, 

que fora solicitado no item 2.1.4.3 do instrumento 

convocatório edital. E ao tomar a decisão devemos 

levar em conta os princípios norteadores em busca 

da melhor solução que melhor prestigie o interesse 

público e a finalidade dos procedimentos 

licitatórios. Dessa forma, e diante de tudo mais 

conheço do recurso e no mérito julgo 

IMPROCEDENTE, mantendo-se a decisão da 

Comissão de Licitação, adotando-se as 

providências necessárias. As decisões buscam 

atender aos princípios da razoabilidade, da 

competitividade, do preço justo, da seletividade e 

comparação objetiva das propostas, visando assim 

ao interesse público. Fica determinado a abertura 

dos envelopes contendo as propostas de preços das 

licitantes habilitadas para o dia 14/12/2022, às 

08:00h, no Setor de Licitações, situado no Paço 

Municipal. Ficam notificados os interessados para 

os fins de direito.  Santa Maria da Serra, 12 de 

dezembro de 2022. Josias Zani Neto - Prefeito 

Municipal. 

http://www.santamariadaserra.sp.gov.br/

